QVAESTIO XVIII.

SVMARIA.

Ex Claro.

1 Emphyteuta an possit sine consensu domini rem emphyteuticam hypothecare.

Ex Additionibus.

1 An emphyteuta, absque domini consensu, praedium emphyteuti

ADDITIONES.

**H**ypothecare, vel pignorarere. Si potest capi in pignus, an vocandus sit dominus directus? vide per Barbat. consilio 170. volumine secundo.

Item emphyteuta in re an possit constitui pignus: vide Bald. consil. 306. verba omnino. Rip. in l. 1. numer. 14. de pignor. & hypot. Afflict. decif. 191. Ruin. consil. 17. Boer. decif. 180. & emphyteutis pignorata reuertitur ad dominum sine onere. Tiraq. in l. si vnquam. C. de reuocan. dona. fol. 361. & per Boer. decif. 18. Emphyteuti pignorata, si emphyteuta non vult soluere, canonem, creditor tenetur soluere, alias cadit Ripa dicit leg. 1. numer. 19. Tiraquel. de retract. munic. §. 36. gloss. 2. nu. 18. cum seqq. vbi vide. Giach.

**Hypothecare, vel pignorarere.** Quod emphyteuta praedium emphyteuticum absque domini consensu oppignorare non possit defendere conatur Sarmientus libr. 3. selectar. interpretat. cap. 2. nu. 3. vbi audacter dicit, eandem denunciationem, quae in venditione requiritur, requiri etiam in pignoris constitutione. Sicut enim (inquit) in venditione potest dominus offerre pretium: ita etiam quando rus pignoratur, potest dominus mutare pecuniam, sub qua pignoratur. Nam si admitteretur pignoratio sine domini consensu, nulla ei facta denuncatione: necessario etiam permitteretur venditio, per text. in l. si pupillorum

7. §. si pupillus. 1. ff. de reb. eor. qui sub tutela, & c. Haec Sarmienti noua opinio vtrunque plausible videtur: eam tamen a veritatis tramite longe, lateque aberrare exploratum est, per text. notabilem in l. lex vestigali. 3. 1. ff. de pignorib. & hypothec. vbi proponitur, fundum vestigalem, siue emphyteutarium ab emphyteuta oppignoratum fuisse: & quaeritur, an recte pignori datus esset? Respondit Scauola: si pecunia intercessit, pignus subsistere. In hac autem lege, domino non con-

- cum oppignorare queat.
- 2 Sarmienti nona opinio refutatur.
- 3 Enonatio l. lex vestigali 3. 1. ff. de pignorib. & hypothec.
- 4 Prohibito vno omnia simul, quibus ad illud peruenitur, prohibita censentur.
- 5 Pignoratione concessa, non intelligitur etiam concessa venditio.
- 6 Intellectus leg. si pupillorum 7. §. 1. ff. de reb. eorum, qui sub tutel. & c.
- 7 Intellectus l. fin. C. de reb. alien. non alienan.

sentiente; nec requisito, fundum emphyteuticum obligatum fuisse, ex eo manifestum est: tum quod in illa prorsus nulla fit mentio consensu domini: sed potius ex aduerso ostenditur, solum possessorem fundi vestigalis contractum pignorationum cum creditore celebrasse. Tum quod in ista lege a Scauola

**QVAEST. XVIII.** Vero, an possit emphyteuta rem emphyteuticam, sine domini consensu hypothecare, vel pignorarere? Respon. quod sic. Ita dicit gl. in d. l. fin in verbo, Alijs vendere. C. de iure emphyt. quae in hoc communiter appro-

ipso creditore, cui fundus obligatus, siue pignoratus fuerat. Ex quo rursus cernitur: dominum hypothecationem fundi vestigalis minime consensisse. Alioquin enim non ipse, sed creditor ratione pignoris, consensu domini constitutus, potior esset. Eandem sententiam non parum confirmat. tex. in l. tutor 16. §. fin. ff. de pignoratitia act. Item ratio illa, quod pignus in bonis debitoris remaneat: l. pignus 9. C. eod.

Huic sententiae non obstat peruulgata regula, qua astringitur; quod prohibito vno, omnia simul, quibus ad id peruenitur, prohibita esse intelligantur, l. oratio. 16. ff. de sponsalib. Venditio autem iuris emphyteutici, domino non requisito, sit prohibita. Ergo etiam pignoratio, per quam ad venditionem peruenitur, inter dicta censetur. Non, inquam, regula ista obstat. Venditio namque fundi emphyteutici non simpliciter, sed haecenus prohibita est, vt illum emphyteuta non possit domino (qui requiritur pretium offerre manu) non consentiente distrahere. Ceterum si dominus, post denunciationem sibi factam, pretium intra tempus legitimum offerre tergiueratur; eo etiam inuito, venditio perfici potest, l. 3. C. de iur. emphyteut. Sed per pignorationem, emphyteu-

phyteuta concessam, non peruenitur ad venditionem, eidem interdictam. Neque enim, pignoratione fundi emphyteutici interposita, creditori licet fundum hypothecatum vendere, domino, qui requisitus pretium offerre paratus est, consensum suum non accomodante, d. l. 3. C. eod. Atque hac responsione satisfieri etiam potest dissentientis Sarmienti fundamento, quod extruxit ex d. l. si pupillorum 7. §. 1. ff. de reb. eor. qui sub tutela, & c. Affirmamus siquidem, pignoratione concessa, haud quam permitti creditori, domino contradicente, fundum emphyteuticum hypothecae suppositum distrahere. Nam licet minime negetur, creditorem istum vendere fundum posse: haec tamen venditio secundum conditionem, ac naturam rei emphyteuticæ instituenda, adeoque, domino prius requisito, peragenda erit. d. l. 3. C. de iur. emphyteut. Nec contraarium ex d. l. si pupillorum 7. §. 1. ff. de reb. eor. qui sub tutela, & c. colligitur. Quoniam ibi decretum praetoris, in venditione rei pupillaribus, pignori suppositæ, ideo non desideratur, quod decretum illud in contractu pignoris legi time interpositum fuerat. Sufficit

enim, decretum semel in actu interuenire, siue interponi; nec postea in executione ipsius actus necessario requiritur, argum. l. quæro. 60. §. 1. verf. Sed vt expediatur quaestio. ff. de iur. dotif. Sic non obstat l. vlt. C. de reb. alien. non alienand. vbi alienatione prohibita, censetur etiam pignoris datio interdicta esse. Quia ea de specie illic tractatur, in qua alienatio simpliciter prohibita fuit: qua prohibitione facta, vtrique etiam pignoris datio inhibita esse intelligitur. At vero fundi emphyteutici venditio non simpliciter (vt supra monitum) sed haecenus emphyteuta est interdicta, vt illam nequeat, domino, si modo ipse pretium offerre velit, non consentiente distrahere, d. l. 3. C. de iure emphyteut. Atque haec est communissima Interpretum sententia; quam post Clarum nostrum, & ab eo citatos, comprobant Emanuel Soarez in thesaur. recept. sentent. in verb. emphyteuta. nu. 105. Andreas Gail. libr. 2. obseruat. 1. 5. num. 9. Borholt. in tract. de feud. cap. 3. nu. 42. circa finem. Corbulus in tract. de iure emphyteut. cap. 14. limitat. 33. & alij per hunc designati. Harprec.

QVAESTIO XIX.

SVMARIA.

Ex Claro.

1 Emphyteuta an possit sine consensu domini rem emphyteuti-

cam alteri locare.

Ex Additionibus.

- 1 Locatio ad modicum tempus; item ad longum tempus quaeritur.
- 2 Num emphyteuta integrum sit, praedium creditori suo irrequisito domino, in solum dare.
- 3 Datio in solum mera venditio esse dicitur.

ADDITIONES.

**I** quæris de locatione ad modicum tempus. Adde, quod locatio ad modicum tempus sit, quae fit ad triennium, quinquennium, imò & ad nouennium; locatio vero ad longum tempus sit, quae fit ad vitam locantis, siue ad decennium, vel ultra, argum. rubric. & l. penult. & vltim. C. de praescript. long. tempor. Philip. Corneus consil. 55. nu. 2. Decius consil. 264. Bartol. in l. 1. §. quod autem. ff. de superficie. Aluarott. in procem. feudor. colum. penult. Couar. lib. 2. var. resol. cap. 16. nu. 1. & plures alij, quos cumulat, & sequitur Valascus in tract. de iure emphyt. quaest. 29. nu. 1. 3. & 5.

**2** Adde & illud; quod emphyteuta praedium emphyteuticum creditori, cui ad certam pecuniae summam obligatus est, irrequisito domino, in solum dare non possit: sed domino facultas concedatur, vt post denunciationem sibi

QVAEST. XIX.

**V**ero, nunquid possit emphyteuta sine domini consensu alteri locare rem emphyteuticam? Respond. si quæris de locatione ad modicum tempus, nulla est difficultas, quin possit illam locare: talis enim locatio non est species alienationis. In locatione autem ad longum tempus, aliqui etiam idem sentiunt, & dicit Apostil. ad Alexan. consil. 119. circa fin.

factam ipsamet pecuniam creditori debitam exponat, sique praedium ad se recipiat. Huiusque ratio euidens est: quia datio in solum, quae fit voluntarie pro pecunia debita; mera venditio esse dicitur, l. vltim. ff. de reb. auctorit. iud. possidend. l. si praedium 4. in fin. C. de euictionib. Ludou. Bologninus

libro tertio, quod ita communiter obseruatur. Et licet forte hoc de iure non procederet, cum locatio ad longum tempus sit species alienationis, vt dixi infra hoc eod. lib. §. locatio, tamen vbi vigeret talis obseruantia, & consuetudo, vtrique esset attendenda, & sic excusaret emphyteutam a pena priuationis, vt in simili dixi infra hoc eod. lib. §. feud. quaest. 33. verf. Scias tamen. Sed cessante consuetudine, ego semper inclinarem in contrariam sententiam.

num. 29. verfic. at secus, volum. 1. & alij, quos laudat Corbulus in tract. de iur. emphyt. cap. 14. limitat. 19. num. 3. & sequenti. Harprec.

QVAESTIO XX.

SVMARIA.

Ex Claro.

1 Emphyteuta an possit irrequisito domino rem emphyteuticam alteri in emphyteusim concedere.

Ex Additionibus.

1 An emphyteuta, irrequisito domino, possit rem emphyteuticam alteri in emphyteusim concedere.

- 2 Nunquid emphyteuta, in scio domino, praedium emphyteuticum in dotem dare valeat.
- 3 Finis denunciationis, & expectationis consensu domini quis.
- 4 Emphyteuta olim quouis modo in solum alienare potuit.
- 5 Quod noua lege non est expressum specialiter, veteri adhuc relicto intelligitur.
- 6 Vtrum emphyteuta fundum vestigalem aestimatum, domino dissentiente, in dotem dare queat.
- 7 Datio rei aestimata in dotem species venditione putatur.
- 8 Quidam Auctor confutatur.
- 9 Sententia, & intellectus l. aestimatis. 50. ff. solut. matrimon.